
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2006/2024 
 
OGGETTO: CC 01/2024_ MIT PONTI 2. ACCERTAMENTO ENTRATA ANNO 2024 EURO 
1.157.472,54= DM 125/22 MESSA IN SICUREZZA PONTI E VIADOTTI E AFFIDAMENTO 
TRAMITE TUTTOGARE  PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA DEGLI 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE E DEL VERSANTE DI MONTE PER IL 
PONTE N 923, SP 4, KM 4+500, NEL COMUNE DI CERANESI ALL'ING. DOMENICO ROCCA 
CON STUDIO IN GENOVA- IMPORTO EURO 121.145,32= (ONERI FISCALI INCLUSI)-  CUP 
D47H23000660001- CIG B24F8A8CE1 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2207_2024.docx  
Hash: 
3F1F9239D19C4A3201FA2B4DE0A0724ACF192BE9B47D1C5F5BEA084DBDCE257C337D54691004A5
831C23521A853C122478C7311F62CDA016A557805AC244ED79  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2207 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/5 

Atto N. 2006/2024 
 

Oggetto: CC 01/2024_ MIT PONTI 2. ACCERTAMENTO ENTRATA ANNO 2024 EURO 
1.157.472,54= DM 125/22 MESSA IN SICUREZZA PONTI E VIADOTTI E 
AFFIDAMENTO TRAMITE TUTTOGARE  PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA 
ED ECONOMICA DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE E 
DEL VERSANTE DI MONTE PER IL PONTE N 923, SP 4, KM 4+500, NEL COMUNE 
DI CERANESI ALL'ING. DOMENICO ROCCA CON STUDIO IN GENOVA- 
IMPORTO EURO 121.145,32= (ONERI FISCALI INCLUSI)-  CUP 
D47H23000660001- CIG B24F8A8CE1. 

 
In data 30/07/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024/2026; 
 
Premesso che : 
- Città Metropolitana di Genova, in ottemperanza alle disposizione di cui di cui al D.M. MIMS n. 204 
del 1 luglio 2022, “Linee guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della 
sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti”, e a quelle di cui al “Manuale Cias – Valutazione 
dello stato dei ponti”,  ha rilevato sul manufatto Ponte n. 923 sito nel Comune di Ceranesi Sp 4 Km 
4+500, criticità di rilievo in riferimento alle condizioni di sicurezza strutturale, idraulica e 
geotecnica, anche legate al versante a monte del manufatto stesso; 
 
-Per tali approfondimenti strutturali, idraulici e geotecnici occorre procedere alla redazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica degli interventi di “messa in sicurezza del ponte e del 
versante di monte, secondo il nuovo codice degli appalti (D.LGS 36/2023) per il ponte n. 923, SP 
4, km 4+500, nel comune di Ceranesi (Ge)”; 
 
-Considerata la categoria delle prestazioni sottese al servizio in parola, il cui importo è stato 
stimato inferiore ad euro 140.000,00=, si può applicare la procedura dell’ affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. all’ 50  comma 1 lett. b), D.lgs. n. 36/2023, “anche senza previa consultazione di più 
operatori economici , previa richiesta di preventivo, ad un operatore economico/professionista, a 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2207 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/5 

condizione che sia in possesso di capacità tecniche, strutturali nonché di dotazioni informatiche 
atte ad ottenere i risultati inerenti l’esecuzione del medesimo;  
 
Visto l’atto di nomina del 23/05/2024 agli atti del fascicolo, che prevede come Responsabile Unico 
del Progetto l’Ing. Sonia Resemini, Responsabile d’ufficio della Direzione Territorio e Mobilità – 
Servizio Programmazione e coordinamento viabilità – Ufficio Opere strutturali e come Direttore 
dell’esecuzione del contratto l’Ing. Paolo Ferraro, Funzionario dello stesso Ufficio; 
Preso atto della proposta del RUP, per la procedura dell’affidamento in esame di affidare l’incarico 
all’Ing. Domenico Rocca con studio in Corso Firenze 6/9, 16136, Genova, avvalendosi della 
piattaforma informatica di e-Procurement TUTTOGARE, ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. 36/2023, 
assegnando in data 06/06/2024 l’identificativo ID# 80 alla stessa procedura, e consentendo 
all’operatore economico Domenico ROCCA di  partecipare all’invio rivolto e di presentare la propria 
offerta economica oltre a tutti gli altri documenti tecnico-professionali necessari od utili alla 
valutazione relativa;  
Vista la domanda di partecipazione, entro la scadenza del 13/06/2024 , e tutti gli altri documenti 
tecnico-professionali presentati puntualmente su “Tuttogare”, dal Professionista suddetto, che per 
il servizio in parola dichiara un’offerta economica pari a Euro 95.480,23 = (oneri esclusi); 
 
Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento in data 25/06/2024 che sulla proposta 
di incarico si eprime favorevolmente in quanto: 
 
-ritiene idonea l’offerta del Professionista Domenico Rocca che risulta essere pari a € 121.145,32=  
comprensivi di oneri fiscali e previdenziali e che si dettaglia: 

 
Imponibile € 95.480,23=  
Inarcassa 4% €   3.819,21=  

Totale  €.  99.299,44=  
I.V.A. 22%  €.   21.845,88= 
TOTALE  €. 121.145,32= 

 
-richiama sia, tutte le attività già specificate nel Documento di indagine preliminare ossia nella 
documentazione di partecipazione/invito, sia  quelle escluse poste a carico di Città Metropolitana di 
Genova anche esse già specificate, quali, realizzazione del rilievo topografico del manufatto e 
dell’area circostante, ai fini dello sviluppo della progettazione e delle verifiche, idraulica e 
geotecnica, del manufatto e del rilevato di monte (compreso il muro di contenimento presente sul 
lato monte arrivando da Ceranesi),la redazione della relazione di verifica preventiva dell’interesse 
archeologico, eventuale pulizia del manufatto e del contorno, eventuali interruzioni o restringimenti 
delle carreggiate stradali, autorizzazioni per l’accesso all’alveo o a terreni privati; 
 
-prevede le modalità di pagamento del corrispettivo in parola “a corpo”, con un acconto del 30% 
alla consegna delle opere provvisionali ed il saldo alla verifica positiva del PFTE effettuata da Città 
metropolitana; 
 
-prevede i tempi per l’esecuzione delle prestazioni stesse, decorrenti dal ricevimento dell’incarico e 
del rilievo topografico dell’area,  
  di 60 gg. (sessanta ) per la consegna delle opere provvisonali, 
  e di 120 gg. (centoventi) per la consegna del progetto di fattibilità tecnico ed economica; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2207 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/5 

Atteso che è stato rispettato il principio di rotazione nell'affidamento degli incarichi, previsto dall'art. 
49 del D.lgs. 36/2023, non avendo l’Ing.Domenico Rocca ricevuto alcun incarico dalla Direzione 
Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di Genova nell’anno civile in corso;  
Visto il combinato disposto tra l’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  
con  l’art. 17 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 che recita “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, adottino la determinazione a contrattare 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 
 
Richiamato il Decreto 5 maggio 2022 reg. n. 125 – “Ripartizione e utilizzo dei fondi previsti 
dall’articolo 49 della legge 13 ottobre 2020, n. 126, per la messa in sicurezza dei ponti e viadotti 
esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti, con problemi strutturali di 
sicurezza, della rete viaria di province e città metropolitane, come integrato dalle risorse di cui 
all’articolo 1, comma 531, della legge 30 dicembre 2021, n. 234” e l’autorizzazione rilasciata dal 
Dipartimento per la programmazione strategica, i Sistemi infrastrutturali di trasporto a rete, 
informativi e statistici, del Ministero delle Infrastrutture e trasporti, con Registro Ufficiale U. 
0008617. 10-07-2023 in ordine agli interventi richiesti dalla Città metropolitana di Genova e 
descritti nelle schede allegate relativi al sessennio 2024-2029,  tra cui anche il servizio in parola, 
nell’importo massimo assentito complessivo di € 16.204.615,52, e nello specifico per il 2024 di  € 
1.157.472,54 ; 
Ritenuto quindi opportuno procedere all’accertamento, per l’esercizio 2024, della somma 
complessiva di 1.157.472,54 già stanziati nell’esercizio corrente del Bilancio secondo quanto di 
seguito riportato: 
 

codice azione Importo accertamento  Anno di esigibilità 

40200.01 4002956 € 1.157.472,54 
 

2024 

 

Atteso che per la spesa dell’incarico pari a € 121.145,32= (oneri inclusi) e per le somme a 
disposizone relative pari a € 25.415,09, si farà fronte con i fondi di cui alla seguente tabella, per cui 
si provvederà a prendere l’impegno di spesa e la prenotazione, portanti la scadenza esigibilità di 
cui al DPCM 28/12/11: 

 

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

Rocca Domenico 10052.02 2002979 
Imp. …/2024 € 121.145,32= 2024 

Somme a disposizione 10052.02 2002979 
Prenot …/2024 € 25.415,09= 2024 

 
Tenuto conto che: 
 
-sono stati assunti il Codice Unico di Progetto C.U.P. - D47H23000660001 – e il Codice 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2207 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/5 

Identificativo di Gara C.I.G. - B24F8A8CE1- , per identificare l’intervento in parola, ai fini degli 
adempimenti previsti dalla normativa del codice degli appalti  di cui al D.Lgs. 36/2023; 
 
- nei confronti dell’operatore economico Rocca Domenico, ai sensi dell’art 99 del D.Lgs 36/2023, 
sono state eseguite sia le verifiche in ordine al possesso dei requisiti generali (cause di eslusione e 
di non eslusione artt.94 e 95 del D.Lgs 36/239), attraverso la consultazione del fascicolo virtuale 
dell’Operatore Economico (FVOE) presso la Banca Dati Anac (Autorità Nazionale Anticorruzione), 
quanto sono stati riscontrati i requisisti di ordine speciale di cui all’art.100 del D.Lgs.36/2023; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto rientra negli incarichi professionali in materia di lavori 
pubblici, disciplinati dal D.lgs. 36/2023 (codice dei contratti pubblici), restando pertanto escluso 
dalle procedure di cui all’art. 59bis del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della 
Città Metropolitana di Genova 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 
36/2023, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis 
della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono 
attività riferita alla presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del DPR n. 
62/2013; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Sonia Resemini, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
-di accertare l’entrata per il 2024 della somma complessiva di € 1.157.472,54 a titolo di 
“Ripartizione e utilizzo dei fondi previsti dall’articolo 49 della legge 13 ottobre 2020, n. 126, per la 
messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di 
quelli esistenti, con problemi strutturali di sicurezza, della rete viaria di province e città 
metropolitane, come integrato dalle risorse di cui all’articolo 1, comma 531, della legge 30 
dicembre 2021, n. 234”, di cui al DM 5 maggio 2022 reg. n. 125 , con i dati di bilancio riportati in 
tabella: 
 

codice azione Importo accertamento  Anno di esigibilità 

40200.01 4002956 € 1.157.472,54 
 

2024 

 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2207 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/5 

-di affidare il servizio di progetto di fattibilità tecnico ed economica di “messa in sicurezza del ponte 
e del versante di monte, secondo il nuovo codice degli appalti (D.LGS 36/2023) per il ponte n. 923, 
SP 4, km 4+500, nel comune di Ceranesi (GE)”. 
all’Ing. Domenico Rocca con studio in Corso Firenze 6/9, 16136, Genova,  
richiamando tutti i documenti pubblicati nella piattaforma Tuttogare di cui sopra in data 06/06/2024, 
ID# 80, il DIP, e il quadro economico della commessa , codice : CC 01/2024_MIT PONTI 2;  
 
-di dare atto che l’importo dell’incarico ammonta a € 121.145,32= (oneri inclusi) mentre le somme 
a disposizione ammontano a € 25.415,09=, e di assumere pertanto i  relativi impegno di spesa e 
prenotazione di spesa, portanti scadenza di esigibilità, secondo il seguente schema: 

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

Rocca Domenico 10052.02 2002979 
Imp. …/2024 € 121.145,32= 2024 

Somme a disposizione 10052.02 2002979 
Prenot …/2024 € 25.415,09= 2024 

 
-di dare atto che è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Sonia Resemini, 
Responsabile d’ufficio della Direzione Territorio e Mobilità – Servizio Programmazione e 
coordinamento viabilità – Ufficio Opere strutturali, e Direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing. 
Paolo Ferraro , Funzionario dello stesso Ufficio, come da nomina prot. del 23/05/2024; 

 
-di dare atto che la stipula del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 
36/2023, mediante scrittura privata, e che il termine ultimo per l’espletamento dell’incarico in parola 
è il 31/12/2023; 
 
- di assumere come elementi identificativi per l’incarico in esame i seguenti: 

Codice Unico di Progetto (C.U.P.) D47H23000660001,  
Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) B24F8A8CE1; 
 

-di procedere alla pubblicazione del presente Atto Dirigenziale sul sito istituzionale di Città 
Metropolitana di Genova, sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria 
Stazione Unica Appaltante, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36 del 2023. 

 
Modalità e termini di impugnazione 

 
La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale della Liguria  (T.A.R.L.) competente entro trenta giorni decorrenti dalla 
data di pubblicazione della stessa sull’Albo pretorio online dell’Ente (art. 119 del d.lgs.104/2010). 

 
 

 (MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2207/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC 01/2024_ MIT PONTI 2. ACCERTAMENTO ENTRATA ANNO 2024 EURO 
1.157.472,54= DM 125/22 MESSA IN SICUREZZA PONTI E VIADOTTI E AFFIDAMENTO 
TRAMITE TUTTOGARE  PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA DEGLI 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE E DEL VERSANTE DI MONTE PER 
IL PONTE N 923, SP 4, KM 4+500, NEL COMUNE DI CERANESI ALL'ING. DOMENICO 
ROCCA CON STUDIO IN GENOVA- IMPORTO EURO 121.145,32= (ONERI FISCALI 
INCLUSI)-  CUP D47H23000660001- CIG B24F8A8CE1 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
56 

+ 1.157.472,54       1417 2024   

Note: LAVORO 126 finanziamento MIT manutenzione straordinaria ponti - 2024 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
79 

+ 121.145,32 2827 2024  2828 2024    D47H
23000
66000

1 

B24
F8A
8CE

1 

Note: Rocca Domenico LAVORO 126 finanziamento MIT manutenzione straordinaria ponti - 2024 
 
 

 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
79 

+ 25.415,09 2827 2024       D47H
23000
66000

1 

 

Note: SOMME A DISPOSIZIONE LAVORO 126 finanziamento MIT manutenzione straordinaria ponti - 2024 
 
 

 

TOTALE ENTRATE: + 1.157.472,54  

TOTALE SPESE: + 146.560,41  

 
Genova li, 08/08/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


